
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“SOTTOMARINA NORD”  
Via San Marco  25 - 30015 CHIOGGIA (VE)  
Telefono 0415507012 - 0415509259 Fax 

041400821 
Cod. mecc. VEIC853008 Cod. Fiscale: 91020320270 

 Mail: veic853008@istruzione.it  Pec: veic853008@pec.istruzione.it    www.icsottomarinanord.edu.it 

 

 
Oggetto: Nomina del Responsabile della Conservazione dei documenti informatici 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’I.C. SOTTOMARINA NORD 

 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante il “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa”; 
 

Visto il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni e integrazioni, recante il “Codice dei beni 

culturali e del paesaggio”; 
 

Visto il D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e successive modificazioni e integrazioni, recante il “Codice 

dell’Amministrazione digitale” (CAD); 
 

Visto in particolare l’art. 44 comma l bis del CAD; 
 

Viste le Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici, adottate 

dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) con Determinazione n. 407/2020 del 9 settembre 2020 ed in seguito 

aggiornate con Determinazione n. 371/2021 del 17 maggio 2021 (con la quale è stata fissata al primo 

gennaio 2022 la nuova data relativa all’obbligo di adozione delle Linee guida AgID); 
 

Viste le disposizioni contenute nel Capitolo 4, paragrafo 5, delle Linee Guida AgID che individuano il 

Responsabile della conservazione come ruolo previsto nell’organigramma del titolare dell’oggetto 

conservato e svolto da un dirigente o da un funzionario formalmente designato; 
 

Considerato che le medesime disposizioni contenute nel Capitolo 4, paragrafo 5 delle Linee Guida AgID 

delineano dettagliatamente i compiti che attengono al Responsabile della conservazione; 
 

DECRETA 

 

- di nominare il Dirigente Scolastico  Luigi  Zennaro Responsabile della conservazione ai sensi dell’art. 44 

del D.lgs. 7 Marzo 2005 e smi (Codice dell'Amministrazione Digitale – CAD) e Capitolo 4, paragrafo 5, 

delle Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici emanate 

dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

 

- il Responsabile della Conservazione dovrà operare d’intesa con il responsabile del trattamento dei dati 

personali di cui all'art. 29 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e, ove previsto, con il responsabile 

del servizio per la tenuta del protocollo informatico, della gestione dei flussi documentali e degli archivi di 

cui all'art. 61 del Decreto del Presidente della repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, nella definizione e 

gestione delle attività di rispettiva competenza; 
 

- il Responsabile della Conservazione dovrà svolgere i compiti definiti al capitolo 4 paragrafo 5 delle Linee 

Guida AgID avvalendosi del supporto di soggetti esterni appositamente nominati e in possesso di requisiti di 

qualità, di sicurezza e organizzazione individuati, nel rispetto della disciplina europea, nelle Linee guida di 

cui all'art 71 relative alla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici nonché in un 

regolamento sui criteri per la fornitura dei servizi di conservazione dei documenti informatici emanato da 

VEIC853008 - A5BCAAE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005961 - 26/06/2025 - I - U

mailto:veic853008@istruzione.it
mailto:veic853008@pec.istruzione.it
mailto:veic853008@pec.istruzione.it


AgID, avuto riguardo all'esigenza di assicurare la conformità dei documenti conservati agli originali nonché 

la qualità e la sicurezza del sistema di conservazione. 

 

 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Luigi  Zennaro 
         Il documento è firmato digitalmente ai sensi 
         del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
              e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

VEIC853008 - A5BCAAE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005961 - 26/06/2025 - I - U


		2025-07-01T11:48:20+0200
	ZNNLGU60R23C638R




